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Con il contributo dello strumento finanziario LIFE – Ambiente 
della Commissione  Europea

1 novembre 2002 – 31 maggio 2005

SFIDA

Necessità di integrare la dimensione ambientale sin dall’inizio

Ripensare la struttura del processo decisionale

Sistema di Supporto alle Decisioni

• Presenza di alternative

• Presenza di obiettivi conflittuali

• Soggettività nella valutazione

Partecipazione 
al processo 
decisionale

Integrazione 

tra aspetti “tecnici” 

e aspetti “procedurali”

Il sistema di supporto alle decisioni 1/3
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Il sistema di supporto alle decisioni 2/3

Non esiste una soluzione ottima dal punto di vista tecnico

Il sistema di supporto alle decisioni consente di 

fornire informazioni a chi deve decidere

rendere trasparente la decisione

Trasparenza

Ripercorribilità

Partecipazione

Il sistema di supporto alle decisioni 3/3

Orientamento e Comunicazione

Strumenti Tecnici 

1. Analisi del territorio e generazione delle alternative

2. Analisi degli effetti di ogni alternativa

3. Valutazione e confronto tra le alternative

LE FASI
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Orientamento e comunicazione: esempio di procedura

Analisi del territorio e generazione delle alternative

DATI PIANI E PROGRAMMI 
IN ATTO

Alternativa 0 Alternativa 2Alternativa 1 …

SITUAZIONE ATTUALE ED 
EVOLUZIONE PREVISTA

CRITICITÀ E VOCAZIONI 
DEL TERRITORIO

INDICATORI
qualità delle acque, 

congestione, 
distribuzione spazio-

temporale delle 
presenze turistiche,…
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Analisi del territorio: carte tematiche

Analisi degli effetti: percorso logico…

…

Strada
Aumento di 

capacità 
della rete

Occupazione 
di suolo

Divisione del territorio

Alterazione del 
paesaggio

Impermeabilizzazione 
del suolo

Flusso 
veicolare

Emissioni dei veicoli

Diminuzione 
della visibilità

Rumore 

Degrado 
qualità dell’aria

Effetti sulla 
salute

Effetti sui 
manufatti

…
…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

Modifica 
habitat

… …

…

…

…

…

…

…

…
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Valutazione e confronto tra le alternative

0
2
4
6
8

10
qualità dell'aria

qualità delle acque

paesaggio

occupazioneeconomicità

accessibilità

capacità ricettiva

il diagramma radar
alt 0 alt 1 alt 2

qualità dell'aria 8 6 7
qualità delle acque 7 5 8
paesaggio 7 6 4
occupazione 5 7 8
economicità 9 7 4
accessibilità 4 8 7
capacità ricettiva 5 7 9

Ordinamento delle alternative

ordinamento 
alternative

0

2

4

6

8

10

alt 0 alt 1 alt 2

ordinamento 
alternative

0

2

4

6

8

10

alt 0 alt 1 alt 2

ANALISI DEL 
CONFLITTO

pesi
17
17
11
17
15
17
6

pesi
15
15
10
15
25
15
5

alt 0 alt 1 alt 2
qualità dell'aria 8 6 7
qualità delle acque 7 5 8
paesaggio 7 6 4
occupazione 5 7 8
economicità 9 7 4
accessibilità 4 8 7
capacità ricettiva 5 7 9
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Il ruolo del piano
orientamenti strategici

definizione degli scenari

strumenti conoscitivi

definizione di vincoli, aree problema, priorità

definizione di tipologie d’intervento (per aree problema)

strumenti per il potenziamento delle capacità programmatorie e progettuali 
degli operatori

stima degli effetti potenziali per tipologia d’intervento 

criteri di valutazione (articolati per aree problema) 

strumenti di supporto alla partecipazione ed alla negoziazione

monitoraggio (osservatorio permanente) 

Il piano strategico vive nel tempo. I piani di settore ed i progetti si 
confrontano con i suoi orientamenti e criteri ed usano i suoi strumenti.

Il progetto

Il sito web del progetto (www.sfida-life.it) 
sarà attivo da dicembre
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STAFF TECNICO per il periodo novembre 2002- dicembre 2003:

Centro Ambiente : Silvia Arcari, Marco Botta, Alessandra 
Cappiello, Andrea Di Guardo, Alessandra Laghi

Regione Lombardia: Carmela De Lauro, Chiara Dell’Era,    
Simonetta Roncari

Comune di Padenghe: Fabrizio Cecchin

Comune di Pozzolengo: Andrea Bezante

Comune di Sirmione: Gianluca Fila

Fraternità Servizi di Travagliato: Luigi Fregoni

COMITATO DIRETTIVO: Eliot Laniado (Centro Ambiente), Anelisa Ricci

(Regione Lombardia), Alessandro Tomaselli (Comuni di Padenghe e 

Pozzolengo), Eugenio Zilioli (Comune di Sirmione) 


